
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 512 del 15/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Anna Amori   Proposta di determinazione n. 354 del 26/03/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Gare e Contratti

Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLE PRINCIPALI VIE DEL CAPOLUOGO E DELLA 
FRAZIONE DI ALBACINA  CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. ART. 95 DEL CODICE – APPROVAZIONE 
RISULTANZE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA STACCHIO 
IMPIANTI SRL 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 04/12/2018 è stato approvato il pro­
getto definitivo per l'esecuzione degli interventi di efficientamento e adeguamento degli im­
pianti di pubblica illuminazione delle principali vie del capoluogo e della frazione di Albacina 
dell'importo complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 886.148,25 per lavori soggetti a ribasso, 
€ 18.557,08 per oneri per la sicurezza, € 35.304,24 oneri per la progettazione soggetti a ri­
basso ed € 259.990,44 per somme a disposizione; 

-  che l'opera in oggetto è inserita nel piano triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 annualità 
2018 del Comune di Fabriano – giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 144 del 
22/11/2018 avente oggetto “aggiornamento variazione al programma triennale dei lavori 
pubblici  annualità 2018-2020 – elenco annuale 2018”;

- che con la deliberazione C.C. n. 144/2018 si stabiliva di finanziare l'opera con l'applicazio­
ne dell'avanzo di amministrazione alla voce di bilancio 1005.22.318 – giusta deliberazione 
di Giunta Comunale n. 182 del 23.11.2018;

- Con determinazione dirigenziale n. 1080 del 06/12/2018, esecutiva dal 12/12/2018 si è sta­
bilito di procedere all'affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori a corpo median­
te procedura aperta ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 60 del D.lgs 50/2016 da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. Art. 
95 del Codice;

Rilevato, inoltre, che con citata determina n 1080 del 06/12/2018 veniva:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• prenotata la spesa per complessivi €. 1.199.625,00 corrispondente all'importo di progetto, 
escluso il contributo ANAC, alla voce di bilancio 1005.22.318  (quanto ad € 9.625,00 per 
l'esercizio finanziario 2018 e quanto ad € 1.190.000,00 per l'esercizio finanziario 2019);

• impegnata la spesa di €. 375,00 a titolo di contributo a favore dell'Autorità per la vigi­
lanza sui contratti pubblici alla voce di bilancio 1005.22.318 dell'esercizio finanziario 
2018;

Dato atto che: 

• in data 14/12/2018  la Centrale Unica di Committenza ha pubblicato il bando di gara che 
prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 30/01/2019 
alle ore 13:00 (erroneamente indicata nella data del 25/01/2019 all'interno dei verbali  di 
gara nn. 1 – 2 – 3);

- entro il termine di scadenza previsto nel bando di gara  sono pervenute 11 (undici) offerte 
da parte delle seguenti ditte:

1. MARCHEGIANI IMPIANTI SRL - Arcevia (AN)
2. DZ ENGEENERING SRL - Forlì
3. ENGIE SERVIZI SPA - Macerata
4. F.LLI FRANCHINI SRL - Rimini (RM)
5. SIRAM SPA - Milano
6. SI TEL IMPIANTI SRL – Lauria (PZ)
7. STACCHIO IMPIANTI SRL – Pollenza (MC)
8. RTI – EREDI PACI GERARDO SRL/PALADINI MARCELLO – Corridonia (MC) 
9. ELETTRO STELLA IMPIANTI E COSTRUZIONI - Monsanpolo del Tronto (AP)
10. ACCURLI SRL IMPIANTI ELETTRICI – Gorgonzola (MI)
11. SAMPAOLESI TULLIO srl – Rimini (RM)

Preso atto che:

• come risulta dal verbale n° 1 del 06/02/2019, allegato quale parte integrante al presente 
atto,  la  Commissione,  nominata  con  determina  dirigenziale  n.  117  del  06/02/2019, 
verificato  che i plichi risultavano tutti regolarmente presentati, chiusi e controfirmati sui 
lembi di chiusura, e sull’esterno riportando tutte le indicazioni previste con eccezione del 
plico  n.  6  presentato  dalla  ditta  SITEL IMPIANTI  SRL –  Lauria  (PZ)  per  la  quale  il 
presidente ha disposto l’esclusione dalla gara ai sensi dell'art. 19 del disciplinare, come 
meglio descritto nel citato verbale e ha proceduto quindi  all’apertura dei plichi restanti ed 
accertando che il contenuto corrispondeva a quanto stabilito dal disciplinare. 

• Il Presidente ha proceduto quindi ad aprire le buste “A” constatando e facendo constatare 
che la documentazione contenuta nella busta era regolare fatta eccezione per il plico n. 7 
corrispondente alla  ditta  Stacchio Impianti  srl  per  la  quale  è stato attivato il  soccorso 
istruttorio.  

• In data 13/02/2019, come risulta dal verbale n. 2, è stata esaminata la documentazione 
prodotta per il soccorso istruttorio dalla ditta Stacchio Impianti srl, vista la  congruità della 
stessa, la ditta viene ammessa alle successive fasi di gara;

• a seguire,  sempre in  data  13/02/2019,  come risulta  dal  verbale  n.  3,  si  è  dato  inizio 
all'esame  delle  offerte  tecniche,  proseguito  poi  in  data  19/02/2019,  come  risulta  dal 
verbale  n.  4,  assegnando  la  valutazione  alle  ditte  partecipanti  come dettagliatamente 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

descritto negli allegati A e B.

• in  data  22/02/2019,  come  risulta  dal  verbale  n.  5,  la  commissione  ha  proceduto  ad 
attribuire punteggi all'offerta economica di ciascuna ditta partecipante, ed ha proceduto 
alla  sommatoria  dei  punteggi  ottenuti  per  l'offerta  tecnica  e  per  l'offerta  economica, 
constatato  che  la  miglior  offerta  è  risultata  essere  quella  della  ditta  Ditta  STACCHIO 
IMPIANTI SRL con sede in Pollenza (MC)  che ha ottenuto un punteggio finale di punti 
94,48/100;

• ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta suddetta sono state richieste 
le giustificazioni relative all'offerta presentata per procedere alle conseguenti valutazioni di 
congruità prodromiche all'aggiudicazione; 

• acquisite le giustificazioni presentate dalla ditta in data 08/03/2019 con prot. n. 10144, il 
RUP ha provveduto ad esaminare la documentazione ritenendola coerente e completa e, 
pertanto, in data 18/03/2019, ha valutato congrua l'offerta presentata.

• Preso atto di  quanto sopra,  è stata  confermata l'aggiudicazione  provvisoria alla  ditta 
STACCHIO IMPIANTI SRL  con sede in Pollenza (MC) – Partita IVA: 01145980437 al 
prezzo offerto al netto del ribasso d'asta del 31,69% come di seguito dettagliato:  

LAVORI PROGETTAZIONE TOTALE

Importo soggetto a ribasso € 886.148,25 € 35.304,24 € 921.452,49

RIBASSO - 31,69% -€ 280.820,38 -€ 11.187,91 -€ 292.008,29

NETTO € 605.327,87 € 24.116,33 € 629.444,20

ONERI PER LA SICUREZZA SU LAVORI € 18.557,07 - € 18.557,07

ONERI PREVIDENZIALI 4% - € 964,65 € 964,65

TOTALE NETTO € 623.884,94 € 25.080,98 € 648.965,92

IVA 22% - - € 142.772,50

TOTALE CONTRATTO - - € 791.738,42

Dato  atto che  l'esito  delle  verifica  dei  requisiti  richiesti  effettuata  dalla  Centrale  Unica  di 
Committenza, e segnatamente in ordine alla regolarità contruibutiva, al casellario giudiziario, alla 
regolarità fiscale e alle Annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese dell'operatore economico 
de quo è stato completamente positivo;

Dato atto inoltre che è stata effettuata la comunicazione antimafia e che  tutt'ora risulta essere in 
istruttoria.

Considerato, pertanto, di poter procedere a proporre l'aggiudicazione secondo quanto previsto 
dall'art. 32 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ciò stante:

VISTO l'art.107 del D.Lgs 267/2000 - " funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. Di ritenere la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

2. Di prendere atto:

• degli adempimenti di competenza svolti dalla Centrale Unica di Committenza;

• che l'impresa STACCHIO IMPIANTI SRL  con sede in Pollenza (MC) – Partita IVA: 
01145980437 risultata provvisoriamente aggiudicataria dell'affidamento in oggetto, è 
in  possesso  dei  requisiti  generali,  economico  finanziari  e  tecnico  organizzativi 
dichiarati in sede di gara; 

3. Di  aggiudicare  definitivamente,  per  quanto  sopra  esposto,  all'impresa  STACCHIO 
IMPIANTI SRL  con sede in Pollenza (MC) – Partita IVA: 01145980437 l'affidamento in 
appalto degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLE PRINCIPALI VIE DEL CAPOLUOGO E DELLA 
FRAZIONE DI ALBACINA” che si è dichiarata disposta ad eseguire offrendo il ribasso del 
31,69% (pari  a  €.  292.008,29)  sull'importo  posto  a  base  di  gara  quindi  per  netti  € 
629.444,20 oltre € 18.557,07 per oneri per la sicurezza ed € 964,65 oneri previdenziali sulla 
progettazione, per totali € 648.965,92 oltre IVA 22% e quindi per complessivi €. 791.738,42, 
(eurosettecentonovantunomilasettecentotrentotto/quarantadue). 

4. di dare atto che l'importo a base d'asta, comprensivo di IVA e oneri, pari a € 1.148.534,51 
risulta impegnato alla Voce di bilancio 1005.22.318, Impegno n. 74/2019;

5. Di subimpegnare l'importo di aggiudicazione, comprensivo di IVA e oneri,  a favore 
della  ditta  STACCHIO  IMPIANTI  SRL   con  sede  in  Pollenza  (MC)  –  Partita  IVA: 
01145980437 per la somma di €. 791.738,42 nel seguente modo:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G

Codice 
C.I.G.

Codice C.U.P.

U 791.738,42 1005.22.318 2.2.1.9.012 2019 06.04 772028009A F98F18000020004



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

6. Di  dare  atto,  per  conseguenza  del  ribasso  d'asta  offerto,  di  un'economia  di  spesa 
complessiva  (sull'importo  dei  lavori  e  della  progettazione  compresa  IVA al  22%)  di  € 
356.796,09 che va ad integrare le somme a disposizione del quadro economico di progetto;

7. di invitare l'impresa a prestare la cauzione definitiva anche mediante polizza fidejussoria 
assicurativa o bancaria, nella misura del 43,38% dell'importo di  aggiudicazione al  netto 
dell'IVA, pari ad €. 281.521,42;

8. di dare atto che con la ditta aggiudicataria il funzionario dirigente responsabile del Settore 
Assetto e Tutela del Territorio del Comune di  Fabriano sottoscriverà il  relativo contratto 
sotto forma di  atto pubblico amministrativo in  modalità elettronica,  le  cui  spese sono a 
totale carico della ditta aggiudicataria; 

9. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

10. di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

11. di  dare  atto che il  Responsabile  del  Procedimento  è l'ing.  Renato Fugiani  del  Servizio 
Lavori Pubblici e SIeT  del Comune di Fabriano.

Il Dirigente ad interim

del Settore Assetto e Tutela del Territorio

Dott. Cataldo Strippoli

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


	1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
	2. Di prendere atto:
	degli adempimenti di competenza svolti dalla Centrale Unica di Committenza;
	che l'impresa STACCHIO IMPIANTI SRL  con sede in Pollenza (MC) – Partita IVA: 01145980437 risultata provvisoriamente aggiudicataria dell'affidamento in oggetto, è in possesso dei requisiti generali, economico finanziari e tecnico organizzativi dichiarati in sede di gara;
	3. Di aggiudicare definitivamente, per quanto sopra esposto, all'impresa STACCHIO IMPIANTI SRL  con sede in Pollenza (MC) – Partita IVA: 01145980437 l'affidamento in appalto degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLE PRINCIPALI VIE DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI ALBACINA” che si è dichiarata disposta ad eseguire offrendo il ribasso del 31,69% (pari a €. 292.008,29) sull'importo posto a base di gara quindi per netti € 629.444,20 oltre € 18.557,07 per oneri per la sicurezza ed € 964,65 oneri previdenziali sulla progettazione, per totali € 648.965,92 oltre IVA 22% e quindi per complessivi €. 791.738,42, (eurosettecentonovantunomilasettecentotrentotto/quarantadue).
	4. di dare atto che l'importo a base d'asta, comprensivo di IVA e oneri, pari a € 1.148.534,51 risulta impegnato alla Voce di bilancio 1005.22.318, Impegno n. 74/2019;
	5. Di subimpegnare l'importo di aggiudicazione, comprensivo di IVA e oneri, a favore della ditta STACCHIO IMPIANTI SRL  con sede in Pollenza (MC) – Partita IVA: 01145980437 per la somma di €. 791.738,42 nel seguente modo:
	6. Di dare atto, per conseguenza del ribasso d'asta offerto, di un'economia di spesa complessiva (sull'importo dei lavori e della progettazione compresa IVA al 22%) di € 356.796,09 che va ad integrare le somme a disposizione del quadro economico di progetto;
	7. di invitare l'impresa a prestare la cauzione definitiva anche mediante polizza fidejussoria assicurativa o bancaria, nella misura del 43,38% dell'importo di aggiudicazione al netto dell'IVA, pari ad €. 281.521,42;
	8. di dare atto che con la ditta aggiudicataria il funzionario dirigente responsabile del Settore Assetto e Tutela del Territorio del Comune di Fabriano sottoscriverà il relativo contratto sotto forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica, le cui spese sono a totale carico della ditta aggiudicataria;
	9. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019;
	10. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;
	11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Renato Fugiani del Servizio Lavori Pubblici e SIeT  del Comune di Fabriano.

